

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN**

Số: 3668 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ninh Thuận, ngày 13 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ
tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025**

Nhằm thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊN CẦU

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân, tạo đà hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh năm 2020 thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tổ chức tốt các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong toàn dân, góp phần tạo niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ chính trị được giao và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn Đảng, toàn quân, toàn dân theo tinh thần “Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm”. Việc tổ chức các phong trào thi đua phải gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng tâm, hợp lực của toàn xã hội với tinh thần “Người người thi đua, ngành ngành thi đua”.

2. Thi đua đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kịp thời, sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận để mọi công dân hiểu rõ và tự giác chấp hành các chủ trương, chính sách của đảng và pháp luật của nhà nước, tham gia vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phấn đấu hoàn thành vượt mức các

nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động năm thi đua cao điểm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2020, lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Thi đua khắc phục khó khăn, nỗ lực hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Trước mắt, đẩy nhanh thực hiện giải ngân vốn đầu tư công và giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn tỉnh; huy động, thu hút các nguồn lực đầu tư, hoàn thiện kết cấu hạ tầng; đẩy nhanh tốc độ xây dựng nông thôn mới; gia tăng năng suất lao động, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân và giảm nghèo bền vững. Phấn đấu kết thúc đợt thi đua, mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương có ít nhất 01 công trình, phần việc trọng tâm, tiêu biểu và hoàn thành đảm bảo chất lượng, hiệu quả, vượt tiến độ đề ra. Bên cạnh đó, tập trung đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, không để dịch lây lan ra cộng đồng; đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng; phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt, góp phần tạo sự lan tỏa, thúc đẩy phong trào thi đua trên các lĩnh vực xã hội.

4. Thi đua đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Đại hội. Triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm an toàn, vệ sinh thực phẩm.

III. HÌNH THỨC, THỦ TỤC, THỜI GIAN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG.

1. Hình thức khen thưởng. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Thủ tục đề nghị khen thưởng được thực hiện theo quy định tại Quyết định số 95/2018/QĐ-UBND ngày 21/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng.

3. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị xét khen thưởng: chậm nhất đến hết ngày 10/11/2020.

4. Số lượng khen thưởng: Không quá 10 tập thể và 10 cá nhân.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về ý nghĩa và tầm quan trọng của Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần hăng hái, động viên khích lệ trong toàn thể Nhân dân tin tưởng vào đường lối đổi mới của Đảng, tự hào về thành công của sự nghiệp đổi mới, thành quả phát triển của đất nước, địa phương Ninh Thuận.

- Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình mở chuyên mục với nhiều hình thức đa dạng, phong phú tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ tỉnh theo chỉ nội dung đã được Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phê duyệt;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp xây dựng các phương án bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn trong thời gian trước, trong và sau Đại hội; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật trước trong và sau khi diễn ra Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV. Kiên quyết đấu tranh chống mọi luận điệu xuyên tạc, những âm mưu, hành động lợi dụng dân chủ để gây rối. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân trước, trong và sau thời gian tiến hành Đại hội.

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai đảm bảo tốt công tác trang trí, tuyên truyền trực quan, sinh động tại tại các khu vực trung tâm, các cửa ngõ phía bắc, phía nam (Quốc lộ 1A thuộc địa bàn huyện Thuận Bắc, huyện Thuận Nam) và phía tây (Quốc lộ 27 thuộc địa bàn huyện Ninh Sơn).

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh môi trường; thực hiện ra quân tổng vệ sinh, chăm sóc cây xanh trên địa bàn toàn tỉnh trước Đại hội 10 ngày để tạo môi trường xanh, sạch, đẹp, mỹ quan đô thị; thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh thực phẩm.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. Quá trình thực hiện, có gì vướng mắc trao đổi với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua-Khen thưởng TW;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT.UBND tỉnh;
- Cơ quan Đảng, MT, đoàn thể tỉnh;
- Cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cơ quan TW trên địa bàn;
- Báo NT, Đài PT-TH;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT, VXNV. PD

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Bình